¹ *Timoth. I*, cap. v, v. 9, 10 et 11. — ² *Timoth. I*, cap. xxv, v. 6, 7 et 8. — ³ *Ecli.*, cap. xxxii, v. 4. — cap. iii, v. 11. — ⁴ *Eccle.*, cap. x, v. 16. — ⁵ *Job*, ⁶ *Ibid.*, v. 10 et sq. — ⁷ *Magnatum MS. Amb.* cap. xii, v. 12. — ⁸ *Prov.*, cap. xvi, v. 31. — ⁹ *Ecli.*

præsunt seniores interpretantur, ut ipso quoque nomine, quales esse debeant doceatur. Et qui sanctorum Vitas scripserunt, quos nunc abbates dicimus, senes appellabant. Modis itaque omnibus providendum est ut in electione vel consecratione diaconissæ, consilium præcedat Apostoli¹, ut videlicet talis eligatur, quæ cæteris vita et doctrina præesse debeat, et ætate quoque morum maturitatem polliceatur, et quæ obediendo meruerit imperare, et operando magis quam audiendo regulam didicerit, et firmius noverit. Quæ si litterata non fuerit, sciat se non ad philosophicas scholas, vel disputationes dialecticas, sed ad doctrinam vitæ et operum exhibitionem accommodari. Sicut de Domino scriptum est²: « Qui cœpit facere et docere, » prius videlicet facere, postmodum docere. Quia melior atque perfectior est doctrina operis quam sermonis, facti quam verbi. Quod diligenter attendamus, ut scriptum est: *Dixit abbas Ipitius*³: « Ille est vere sapiens, qui facto suo alios docet, non qui verbis. » Nec parum consolationis et confidentiæ super hoc affert. Attendatur et illa quoque beati Antonii ratio, qua verbosos confutavit philosophos, ejus videlicet tanquam idiotæ et illitterati hominis magisterium irridentes: « *Et respondete,* » inquit⁴; « mihi quid prius est sensus, an litteræ? Et quid cuius exordium est? Sensus ex litteris, an litteræ oriuntur ex sensu? » Illis asserentibus quia sensus esset auctor atque inventor litterarum, ait: « *Igitur cui sensus incolumis est, hic litteras non requirit.* » Audiat quoque illud Apostoli et confortetur in Domino⁵: « Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? » Et iterum⁶: « Quæ stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes, et infirma elegit Deus ut confundat fortia, et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, ut ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt destruat, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Non enim, sicut ipse postmodum dicit⁷, in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Quod si de aliquibus melius cognoscendis ad Scripturam revertendum esse censuerit, a litteratis hoc requirere et addiscere non erubescat, nec in his litterarum documenta contemnat; sed devote et diligenter suscipiat, quum ipse quoque apostolorum princeps coapostoli sui Pauli publicam correctionem⁸ diligenter exceperit⁹. Ut enim beatus quoque meminit Benedictus, sæpe minori revelat Dominus quod melius est. Ut autem amplius dominicam sequamur prævidentiam quam Apostolus quoque supra memoravit, nunquam de nobilibus aut potentibus seculi, nisi maxima incumbente necessitate, et certissima ratione, fiat hæc electio. Tales namque de genere suo facile confidentes, aut gloriantes, aut præsumptuosæ, aut superbæ fiunt; et tunc maxime quando indigenæ sunt,

¹ *Timoth. I, cap. v.* — ² *Act. Apost., cap. i, v. 1.* — sq. — ³ *Corinth. I, cap. iv, v. 20.* — ⁴ *Correptionem MS.*

⁵ *Spericius MS. Amb.* — ⁶ *In Vitis Patrum, lib. I, Amb.* — ⁷ *Galat., cap. ii, v. 11.*
p. 54. — ⁸ *Corinth. I, cap. i, v. 20.* — ⁹ *Ibid., v. 28* et

earum prælatio perniciosa fit monasterio. Verendum quippe est ne vicinia suorum eam presumptiorem reddat, et frequentia ipsorum gravet aut inquietet monasterium, atque ipsa per suos religionis perferat detrimentum, aut aliis veniat in contemptum, juxta illud Veritatis¹: « Non est propheta sine honore, nisi in patria sua. » Quod beatus quoque providens Hieronymus, ad Heliodorum scribens, quum pleraque annumerasset, quæ monachis officiunt in sua morantibus patria: « Ex hac, » inquit², « supputatione illa summa nascitur, monachum in patria sua perfectum esse non posse. Perfectum esse autem nolle, delinquere est. » Quantum vero est animarum damnum, si minor in religione fuerit, quæ religionis præest magisterio? Singulis quippe subjectis singulas virtutes exhibere sufficit. In hac autem omnium exempla debent eminere virtutum, ut omnia quæ aliis præceperit propriis præveniat exemplis; ne ipsa quæ præcipit moribus oppugnet, et quod verbis ædificat, facitis ipsa destruat, et de ore suo verbum correctionis auferatur; quum ipsa in aliis erubescat corrigeret, quæ constat eam committere. Quod quidem Psalmista ne ei eveniat Dominum precatur, dicens³: « Et ne auferas de ore meo veritatem usquequaque. » Attendebat quippe illam gravissimam Domini increpationem, de qua et ipse alibi meminit dicens⁴: « Peccatori autem dixit Deus: « Quare tu enarras justias meas, et assumis testam̄ mentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retro. » Quod studiose præcavens Apostolus⁵: « Castigo, » inquit, « corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, quum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar. » Cujus quippe vita despicitur, restat ut et prædicatio vel doctrina contempnatur. Et quum curare quis alium debeat, si in eadem laboraverit infirmitate, recte ipsi ab ægroto impropertatur⁶: « Medice, cura te ipsum. » Attendant sollicite quisquis Ecclesiæ præesse videtur, quantam ruinam casus ejus præbeat, quum ipse ad præcipitum secum pariter subjectos trahat: « Qui solverit, » inquit Veritas⁷, « unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. » Solvit quippe mandatum, qui contra agendo infringit ipsum, et exemplo suo corrumpens alios, in cathedra pestilentie doctor residet. Quod si quislibet hoc agens minimus habendus est in regno cœlorum, hoc est in Ecclesia præsenti, quanti habendus est pessimus prælatus a cuius negligentia non suæ tantum, sed omnium subjectarum animarum sanguinem Dominus requirit? Unde bene Sapientia talibus comminatur⁸: « Data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam quum essetis ministri

¹ Matth., cap. XIII, v. 57. — ² Epist. v, Opp. t. IV, v. 23. — ³ Matth., cap. v, v. 19. — ⁴ Sapient., cap. vi, col. 9. — ⁵ Psalm. cxviii, v. 3. — ⁶ Psalm. xlix, v. 16 v. 4 et sq. et 17. — ⁷ Corinth. I, cap. ix, v. 27. — ⁸ Luc., cap. iv,

regni illius, non recte judicastis, neque custodistis legem justitiae. Horrende etiam cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum in his qui præsunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia. Potentes autem potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio. » Sufficit quippe unicuique subjectarum animarum a proprio sibi providere delicto. Pralatis autem et in peccatis alienis mors imminet. Quum enim augentur dona, rationes etiam crescunt donorum; et cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Cui quidem periculo tanto maxime providere in *Proverbiis* admonemur, quum dicitur¹: « Fili, si spoponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam. Illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus. Fac ergo quod dico, fili mi, et temet ipsum libera, quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, festina, suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae. » Tunc enim pro amico sponsonem facimus, quum aliquem charitas nostra in nostræ congregationis conversationem suscipit. Cui nostræ providentiae curam promittimus, sicut et ille nobis obedientiam suam. Et sic quoque manum nostram apud eum defigimus, quum sollicitudinem nostræ operationis erga eum spondendo constituimus. Tum et in manum ejus incidimus, quia nisi nobis ab ipso providerimus, ipsum animæ nostræ interfectorum sentiemus. Contra quod periculum adhibetur consilium, quum subditur: « Discurre, festina, etc. » Nunc igitur huc, nunc illuc deambulans, more providi et impigri ducis, castra sua sollicite gerat, vel scrutetur, ne per alicujus negligentiam ei, qui tanquam leo circuit quærens quem devoret², aditus pateat. Omnia mala domus suea prior agnoscat, ut ab ipsa prius possint corrigi quam a cæteris agnisci, et in exemplum trahi. Caveat illud quod stultis vel negligentibus beatus improperat Hieronymus³: « Solemus mala domus nostræ scire novissimi, ac liberorum ac conjugum vitia vicinis canentibus ignorare. » Attendant quæ sic præsidet, quia tam corporum quam animarum custodiā suscepit. De custodia vero corporum admonetur, quum dicitur in *Ecclesiastico*⁴: « Filiae tibi sunt, serva corpus illarum, et non ostendas faciem tuam hilarem ad illas. » Et iterum⁵: « Filia patris abscondita est, vigilia et sollicitudo ejus aufert somnum, nequando polluatur. » Polluimus vero corpora nostra non solum fornicando, sed quodlibet indecens in ipsis operando tam lingua, quam alio membro, seu quolibet membro sensibus corporis ad vanitatem aliquam abutendo. Sicut scriptum est⁶: « Mors intrat per fenestras nostras, » hoc est peccatum ad animam per quinque sensuum instrumenta. Quæ vero mors gravior, aut custo-

¹ *Prov.*, cap. vi, v. 1 et sq. — ² Petr. I, cap. v, v. 8. — ³ *Eccli.*, cap. vii, v. 26. — ⁴ *Eccli.*, cap. xliii, v. 9.
— ⁵ Epist. xciii, ad *Sabinianum*, *Opp.* t. IV, col. 760. — ⁶ Jerem., cap. ix, v. 21.

dia periculosior , quam animarum ? « Nolite , » inquit Veritas¹ , « timere eos qui occidunt corpus , animæ vero non habent quid faciant. » Si quis hoc audit consilium , quis non magis mortem corporis quam animæ timet ? Quis non magis gladium quam mendacium cavit ? Et tamen scriptum est² : « Os quod mentitur occidit animam. » Quid tam facile interfici quam anima potest ? Quæ sagitta citius fabricari quam peccatum valet ? Quis sibi a cogitatione saltem providere potest ? Quis propriis peccatis providere sufficit , nedum alienis ? Quis carnalis pastor spiritales oves a lupis spiritualibus , invisibilis ab invisibilibus custodire sufficiat ? Quis raptorem non timeat , qui infestare non cessat , quem nullo possumus excludere vallo , nullo interficere vel lædere gladio ? quem incessanter insidiantem et maxime religiosos consequentem , juxta illud Habacuc³ : « Escæ illius electæ , » Petrus apostolus cavendum adhortatur , dicens⁴ : « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens , circuit quærens quem devoret. » Cujus quanta sit præsumptio in devoratione nostra , ipse Dominus beato Job dicit⁵ : « Absorbebit fluvium , et non mirabitur , et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus. » Quid enim aggredi non præsumat , qui ipsum quoque Dominum aggressus est tentare ? Qui de paradiſo statim primos parentes captivavit , et de apostolico cœtu ipsum etiam , quem Dominus elegerat , apostolum rapuit ? Quis ab eo locus tutus ? Quæ claustra illi non sunt pervia ? Quis ab ejus insidiis providere , quis ejus fortitudini valet resistere ? Ipse est qui uno impulsu concutiens quatuor angulos domus sancti viri Job⁶ , filios et filias innocentes oppressit et extinxit . Quid sexus infirmior adversus ipsum poterit ? Cui seductio ejus tantum timenda est , quantum feminae ? Hanc quippe ipse primum seduxit , et per ipsam virum ejus pariter , et totam posteritatem captivavit . Cupiditas majoris boni possessione minoris mulierem privavit . Hac quoque arte nunc facile mulierem seducet , quum præesse magis quam prodesse cupierit , rerum ambitione vel honoris ad hoc impulsa . Quod autem horum præcesserit sequentia probabunt . Si vero delicatus vixerit prælata quam subjecta , vel si supra necessitatem aliquid sibi peculiare vindicaverit , non dubium est hoc eam concupisse . Si pretiosiora postmodum quam antea quæsierit ornamenta , profecto vana tumet gloria . Qualis prius extiterit postmodum apparebit . Quod prius exhibebat , utrum virtus fuerit an simulatio , indicabit prælatio . Trahatur ad prælationem magis quam veniat , dicente Domino⁷ : « Omnes quotquot veniunt , fures sunt et latrones. » Venerunt , inquit Hieronymus , « non qui missi sunt. » Sumatur potius ad honorem quam sibi sumat honorem : « Nemo » enim , inquit Apostolus⁸ , « sibi

¹ Matth., cap. x, v. 28.—Luc., cap. xii, v. 4.—² Sa- v. 19. — ³ Joan., cap. x, v. 8. — ⁴ Hebr., cap. v, plient., cap. i, v. 11.—⁵ Habac., cap. i, v. 16.—⁶ Petr., v. 4. cap. v, v. 8. — ⁷ Job , cap. xl, v. 18. — ⁸ Ibid., cap. i,

sumit honorem , sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. » Vocata lugeat tanquam ad mortem deducta , repulsa gaudeat tanquam a morte liberata. Erubescimus ad verba quæ dicimus cæteris meliores ; quum autem in electione nostra rebus ipsis hoc exhibetur , impudenter sine pudore sumus. Quis enim nesciat meliores cæteris præferendos ? Unde lib. *Moralium* XXIV¹ : « Non debet autem hominum ducatum suscipere , qui nescit homines bene admonendo increpare. Qui ad hoc eligitur ut aliorum culpas corrigat , quod resecari debuit ipse committat. » In qua tamen electione si forte hanc impudentiam aliquando levi verborum repulsa , tamen per aures oblatam recusamus dignitatem , hanc profecto in nos accusationem proferimus , quo justiores et digniores videamur. O quot in electione sua flere vidimus corpore et ridere corde ! accusare se tanquam indignos , et per hoc gratiam sibi et favorem humanum magis venari ! attentes quod scriptum est² : « Justus prior accusator est sui. » Quos postea quum accusari contingeret , et se eis occasio cedendi offerret , importunissime et impudentissime suam sibi prælationem defendere nituntur , quam se invitox suscepisse fictis lacrymis et veris accusationibus sui monstraverant. Quot in ecclesiis vidimus canonicos episcopis suis reluctantantes , quum ab eis ad sacros ordines cogerentur , et se indignos tantis ministeriis profitentes , nec omnino velle acquiescere ? quos quum forte clerus ad episcopatum postmodum eligeret , nullam aut levem perpessus est repulsam. Et qui heri , sicut aiebant , animæ suæ periculum vitantes , diaconatum refugiebant , jam quasi una nocte justificati , de altiore gradu præcipitum non verentur. De qualibus quidem in ipsis scriptum est *Proverbiis*³ : « Homo stultus plaudet manibus , quum spoponderit pro amico. » Tunc enim miser gaudet unde potius ei lugendum esset , quum ad regimen aliorum veniens in cura subjectorum propria professione ligatur , a quibus magis amari quam timeri debet. Cui profecto pestilentiae quantum possumus providentes omnino interdicimus , ne delicatus aut mollius vivat prælata quam subjecta : ne privatos habeat secessus ad comedendum vel dormiendum , sed cum sibi commisso grege cuncta peragat , et tanto eis amplius provideat , quanto eis amplius præsens assistet. Scimus quidem beatum Benedictum⁴ de peregrinis et hospitibus maxime sollicitum ; mensam abbatis cum illis seorsum constituisse. Quod licet tunc pie sit constitutum , postea tamen utilissima monasteriorum dispensatione ita est immutatum , ut abbas a conventu non recedat , et fidelem dispensatorem peregrinis provideat. Facilis quippe est inter epulas lapsus , et

¹ Locus corruptus , sic restituendus : « Non autem debet hominum ducatum suscipere , qui nescit homines bene vivendo præire : ne qui ad hoc eligitur , ut aliorum culpas corrigat , quod resecare debuit , ipse committat. »

S. Gregorii *Moral.* , lib. XXIV , cap. xxv , *Opp.* t I , col. 786.—² *Prov.* , cap. xviii , v. 17.—³ *Prov.* , cap. xvii , v. 18. —⁴ *Regul.* , cap. lvi .

tunc disciplinæ magis est invigilandum. Multi etiam occasione hospitum sibi magis quam hospitibus propitiis sunt, et hinc maxima suspicione leduntur absentes et murmurant. Et tanto prælati minor est auctoritas, quanto ejus vita suis est magis incognita. Tunc quoque tolerabilior omnibus quælibet habetur inopia, quum ab omnibus æque participatur, maxime vero a prælatis. Sicut in Catone quoque didicimus. Hic quippe, ut scriptum est, populo secum sitiens oblatum sibi aquæ paululum respuit et effudit, sufficitque omnibus¹.

Quum igitur prælatis maxime sobrietas sit necessaria, tanto eis parcus est vivendum, quanto per eos cæteris est providendum. Qui etiam ne donum Dei, hoc est prælationem sibi concessam in superbiam convertant, et maxime subjectis per hoc insultent, audiant quod scriptum est: « Noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos tuos, et opprimens subjectos tibi². Odibilis coram Deo et hominibus est superbia³. Sedes ducum superborum destruxit Dominus, et sedere fecit mites pro eis⁴. Rectorem te posuerunt, noli extolli. Esto in illis quasi unus ex ipsis⁵. » Et Apostolus Timotheum erga subjectos instruens: « Seniorem, » inquit⁶, « ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juniores ut fratres, anus ut matres, juvenculas, ut sorores. » « Non vos me, » inquit Dominus⁷, « elegistis, sed ego elegi vos. » Universi alii prælati a subjectis eliguntur, et ab eis creantur et constituuntur; quia non ad dominium, sed ad ministerium assumuntur. Hic autem solus vere est Dominus, et subjectos sibi ad serviendum habet eligere. Nec tamen se dominum, sed ministrum exhibuit, et suos jam ad dignitatis arcem aspirantes proprio confutat exemplo, dicens⁸: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur. Vos autem non sic. » Reges igitur gentium imitatur quisquis in subjectis *dominium* appetit magis quam *ministerium*, et timeri magis quam amari satagit, et de prælationis suæ magisterio intumescens, amat primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Cujus quidem vocationis honorem, ut nec nominibus gloriemur, et in omnibus humilitati provideatur: « Vos autem, » inquit Dominus⁹, « nolite vocari Rabbi, et patrem nolite vocare super terram. » Et postremo universam

¹ In cod. Ms. quem Rawlinson se contulisse dicit, hæc inseruntur carmina e Lucano excerpta, IX, v. 498 et sq.:

Utque calor solvit, quem torserat aera ventus,
Incensusque dies; manant sudoribus artus;
Arent ora siti. Conspecta est parva maligna
Unda procul vena: quam vix e pulvere miles
Corripiens, patulum galea confudit in oreum,
Porrexitque duci. Squalebant pulvere fauces
Cunctorum; minimumque tenens due ipse liquoris
Invidiosus erat. « Mene, » inquit, degener, unum,

Miles, in hac turba vacuum virtute putasti?
Usque adeo mollis, primisque caloribus Impar
Sun visus? Quanto pœna tu dignior ista,
Qui populo sitiens bibas? » Sie concitus ira,
Excessit galeam, sufficitque omnibus unda.

² Eccl., cap. iv, v. 35. — ³ Ibid., cap. x, v. 7. — ⁴ Ibid., v. 17. — ⁵ Ibid., cap. xxxii, v. 1. — ⁶ Timoth. I, cap. v, v. 1. — ⁷ Joan., cap. xv, v. 16. — ⁸ Matth., cap. xx, v. 25. — ⁹ Ibid., cap. xxiii, v. 8 et sq.

prohibens gloriationem : « Qui se , » inquit¹, « exaltaverit , humiliabitur. » Providendum quoque est , ne per absentiam pastorum grex periclitetur ; et ne prælatis extravagantibus intus disciplina torpeat. Statuimus itaque , ut diaconissa magis spiritualibus quam corporalibus intendens , nulla exteriore cura monasterium deserat , sed circa subjectas tanto sit magis sollicita , quanto magis assidua ; et tanto sit hominibus quoque præsentia ejus venerabilior , quanto rarior , sicut scriptum est² : « Advocatus a potentiore discede. Ex hoc enim magis te advo-
cabit. » Si qua vero legatione monasterium egeat , monachi vel eorum conversi ea fungantur. Semper enim viros mulierum necessitudinibus oportet providere. Et quo earum major religio , amplius vacant Deo , et majori virorum egent patrocinio. Unde et matris Domini curam agere Joseph ab angelo admonetur³ , quam tamen cognoscere non permittitur. Et ipse Dominus moriens quasi alterum filium matri suæ providit , qui ejus temporalem ageret curam. Apostoli quoque quantam devotis curam impenderent feminis dubium non est , ut jam satis alibi meminimus ; quarum etiam obsequiis diaconos septem instituerunt. Quam quidem nos auctoritatem sequentes , ipsa etiam rei necessitate hoc exigente , decrevimus , monachos et eorum conversos , more apostolorum et diaconorum , in iis quæ ad exteriorem pertinent curam , monasteriis seminarum providere , quibus maxime propter missas necessarii sunt monachi , propter opera vero conversi. Oportet itaque , sicut Alexandriæ , sub Marco evangelista , legimus esse factum in ipso Ecclesiæ nascentis exordio , ut monasteriis seminarum monasteria non desint virorum , et per ejusdem religionis viros omnia extrinsecus feminis administrentur. Et tunc profecto monasteria seminarum firmius propositi sui religionem observare credimus , si spiritualium virorum providentia gubernentur , et idem tam ovium quam arietum pastor constituatur ; ut qui videlicet viris ipse quoque præsit feminis , et semper , juxta apostolicam institutionem , caput mulieris sit vir , sicut viri Christus , et Christi Deus. Unde et monasterium beatæ Scholasticæ in possessione fratrum monasterii situm fratris quoque providentia regebatur , et crebra ipsius vel fratrum visitatione instruebatur et consolabatur. De cuius quoque regiminis providentia beati Basilii regula quodam loco nos instruens , ita continet⁴ : « Interrogatio : Si oportet eum qui præest extra eam quæ sororibus præest loqui aliquid quod ad ædificationem pertineat virginibus. — Responsio : Et quomodo servabitur illud præceptum Apostoli dicentis⁵ : « Omnia vestra honeste et secundum ordinem fiant ? » Item sequenti capitulo : « Interrogatio : Si convenit eum qui præest cum ea quæ sororibus

¹ Matth., v. 12.—² Eccli., cap. xiii, v. 12.—³ Matth., cap. i, v. 19.—⁴ Regula int., cviii, Opp. edit. Paris. 1839, in-8°, t. II, p. 639. —⁵ Corinth. I, cap. xiv, v. 40.

ribus præest frequenter loqui , et maxime si aliqui de fratribus per hoc læduntur. — Responſio : Apostolo dicente¹ : « Ut quid enim libertas judicatur ab « aliena conscientia? » Bonum est imitari eum dicentem² : « Quia non sum visus « potestate mea uti , ne offendiculum aliquod ponerem Evangelio Christi. » Et quantum fieri potest, et rarius videndæ sunt, et brevius est sermocinatio finienda. » Hinc et illud est hispalensis concilii : « Consensu communi decrevimus , ut monasteria virginum in provincia betica monachorum ministratiōne ac præsidio gubernentur. Tunc enim salubria Christo dicatis virginibus providemus , quando eis spiritales eligimus patres , quorum non solum gubernaculis tueri , sed etiam doctrinis ædificari possint : hac tamen circa monachos cautela servata , ut remoti ab earum peculiaritate , nec usque ad vestibulum habeant accedendi permisum familiare ; et neque abbatem vel eum qui præficitur , extra eam quæ præest , loqui virginibus Christi aliquid , quod ad institutionem morum pertinet , licebit. Nec cum sola quæ præest frequenter eum colloqui oportet , sed sub testimonio duarum aut trium sororum , ita ut rara sit accessio , brevis locutio. » Absit enim ut ne monachos , quod etiam dictu nefas est , Christi virginibus familiares esse velimus , sed juxta quod jussa regularia vel canonum admonent , longe discretos atque sejunctos. Eorum tantum gubernaculis easdem deputamus , constituentes , ut unus monachorum probatissimus eligatur , cuius curæ sit prædia earum rusticana vel urbana intendere , fabricas struere , vel si quid aliud , ad necessitatem monasterii providere , ut Christi famulæ pro animæ suæ tantum utilitate sollicitæ , solis divinis cultibus vivant , operibus suis inserviant. Sane is qui ab abbatे suo præponitur , judicio sui episcopi comprobetur. Vestes autem illæ iisdem cœnobiis faciant , a quibus tuitionem expectant , ab iisdem denuo , ut predictum est , laborum fructus , et procurementis suffragium recepturæ. Hanc nos itaque providentiam sequentes , monasteria seminarum monasteriis virorum ita semper esse subjecta volumus , ut sororum curam fratres agant , et unus utrisque tanquam pater præsideat , ad cuius providentiam utraque spectent monasteria , et utrorumque in Domino quasi unum sit ovile et unus pastor. Quæ quidem spiritualis fraternitatis societas tanto gratior tam Deo quam hominibus fuerit ; quanto ipsa perfectior omni sexui ad conversionem venienti sufficere possit ; ut videlicet monachi viros , moniales feminas suscipiant , et omni animæ de salute sua cogitanti possit ipsa consulere ; et quicunque quum vel matre , aut sorore , vel filia , seu aliqua , cuius curam gerit , converti voluerit ; plenum ibi solatium reperire possit ; et tanto majoris charitatis affectui sibi utraque monasteria sint connexa , et pro se invicem sollicita , quanto quæ ibi

¹ Corinth. I, cap. x , v. 29. — ² Corinth. I, cap. ix , v. 12.

sunt personæ propinquitate aliqua vel affinitate amplius sunt conjunctæ. Præpositum autem monachorum, quem abbatem nominant, sic etiam monialibus præesse volumus; ut eas, quæ Domini sponsæ sunt, cuius ipse servus est, proprias recognoscat dominas, nec eis præesse, sed prodesse gaudeat. Et sit tanquam dispensator in domo regia, qui non imperio dominam premit, sed prævidentiam erga eam gerit; ut ei de necessariis statim obediatur, et in noxiis eam non audiat, et sic exterius cuncta ministret, ut thalami secreta nunquam nisi jussus introeat. Ad hunc igitur modum servum Christi sponsis Christi providere volumus, et earum pro Christo fideliter curam gerere, et de omnibus quæ oportet cum diaconissa tractare, nec ea inconsulta, quidquam de ancillis Christi, vel de iis quæ ad eas pertinent eum statuere, nec ipsum cuiquam earum nisi per eam quidquam præcipere, vel loqui præsumere. Quotiens vero eum diaconissa vocaverit, ne tardet venire, et quæ ipsa ei consuluerit de iis, quibus ipsa vel ei subjectæ opus habent, non moretur exequi quantum valet. Vocatus autem a diaconissa nunquam nisi in manifesto, et sub testimonio probatarum personarum ei loquatur, nec ei proximus adjungatur, nec prolixo sermone eam detineat. Omnia vero quæ ad victum aut vestitum pertinent, et si quæ etiam pecuniæ fuerint, apud ancillas Christi congregabuntur vel reservabuntur, et inde fratribus necessaria tradentur de iis quæ sororibus supererunt. Omnia itaque fratres exteriora procurabunt, et sorores ea tantum quæ intus a mulieribus agi convenit, compонendo scilicet vestes etiam fratrum, vel abluendo, panem etiam conficiendo, et ad coquendum tradendo, et coctum suscipiendo. Ad ipsas etiam cura lactis, et eorum quæ inde fiunt, pertinebit, et gallinarum vel anserum nutritura, et quæcunque convenientius mulieres agere quam viri possunt. Ipse vero præpositus quando constitutus fuerit, in præsentia episcopi et sororum jurabit, quod eis fidelis in Domino dispensator erit, et earum corpora a carnali contagio sollicite observabit. In quo si forte, quod absit, episcopus eum negligentem deprehenderit, statim eum tanquam perjurii reum deponat. Omnes quoque fratres in professionibus suis hoc se sororibus sacramento astringent, quod nullatenus eas gravari consentient, et earum carnali munditiæ pro posse suo providebunt. Nullus igitur virorum, nisi licentia præpositi, ad sorores accessum habebit, nec aliquid eis missum, nisi a præposito transmissum, suscipietur. Nulla unquam sororum septa monasterii egredietur, sed omnia exterius, sicut dictum est, fratres procurabunt, et in fortibus fortes sudabunt operibus. Nullus unquam fratrum septa hæc ingredietur, nisi obtenta præpositi et diaconissæ licentia, quum aliqua hoc necessaria vel honesta exegerit causa. Si quis forte contra hoc præsumperit, absque dilatione de monasterio projiciatur. Ne tamen viri fortiores feminis in aliquo eas gravare præsumant, statuimus eos quoque nihil præsumere

contra voluntatem diaconissæ, sed omnia ipsos etiam ad nutum ejus peragere, et omnes pariter tam viros quam feminas ei professionem facere, et obedientiam promittere: ut tanto pax firmior habeatur, et melius servetur concordia, quanto fortioribus minus licebit; et tanto minus fortes debilibus obedire graventur, quanto earum violentiam minus vereantur, et quanto amplius hic humiliaverit se apud Deum, amplius exaltari certum sit. Hæc in præsenti de diaconissa dicta sufficient. Nunc ad officiales stylum inclinemus.

Sacrifica quæ et thesauraria, toti oratorio providebit, et omnes quæ ad ipsum pertinent claves, et quæ ipsi necessaria sunt, ipsa servabit: et si quæ fuerint oblationes, ipsa suscipiet, et de iis quæ in oratorio necessaria sunt faciendis vel reficiendis, et de toto ejus ornatu curam aget. Ipsius quoque providere est de hostiis, de vasis et de libris altaris, et totò ejus ornatu, de reliquiis, de incenso, de luminaribus, de horologio, de signis pulsandis. Hostias vero si fieri potest virgines confiant, et frumentum purgent unde fiant, et altaris pallas abluant. Reliquias autem, vel vasa altaris nunquam ei vel alicui monialium contingere licebit, nec etiam pallas, nisi quum eis traditæ ad lavandum fuerint. Sed ad hoc monachi vel eorum conversi vocabuntur, et expectabuntur. Et si necesse fuerit, aliqui sub ea ad hoc officium instituantur, qui hæc contingere quum opus fuerit digni sint, et arcis ab ea reseratis, hæc inde ipsi sumant, vel ibi reponant. Hæc quidem quæ sanctuario præsidet, vitæ munditia præeminere debet: quæ, si fieri potest, mente cum corpore sit integra, et ejus tam abstinentia quam continentia sit probata. Hanc præcipue de compoto lunæ instructam esse oportet, ut, secundum temporum rationem, oratorio provideat.

Cantrix toti choro providebit, et divina disponet officia, et de doctrina cantandi vel legendi magisterium habebit, et de eis quæ ad scribendum pertinent vel dictandum. Armarium quoque librorum custodiet, et ipsos inde tradet atque suscipiet, et de ipsis scribendis vel aptandis curam suscipiet, vel sollicita erit. Ipsa ordinabit quomodo sedeatur in choro, et sedes dabit, et a quibus legendum sit vel cantandum providebit: et inscriptionem componet sabbatis recitandam in capitulo, ubi omnes hebdomadariae describentur. Propter quæ maxime litteratam eam esse convenit, et præcipue musicam non ignorare. Ipsa etiam post diaconissam toti disciplinæ providebit; et si forte illa rebus alienis fuerit occupata, vices illius in hoc exequetur.

Infirmaria ministrabit infirmis, et eas observabit tam a culpa quam ab indigentia. Quidquid infirmitas postulaverit, tam de cibis quam de balneis, vel qui buscunque aliis, est eis indulgendum. Notum est quippe proverbium in talibus: « Infirmis non est lex posita. » Carnes eis nullatenus denegentur, nisi sexta feria,

vel præcipuis vigiliis aut jejuniiis quatuor temporum, seu quadragesimæ. A peccato autem tanto amplius coerceantur, quanto amplius de exitu suo cogitandum incumbit. Maxime vero tunc silentio studendum est, in quo exceditur plurimum, et orationi instantum, sicut scriptum est⁴: « Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Deum, et ipse curabit te. Avertere a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum. » Oportet quoque infirmis providam semper assistere custodiam, quæ quum opus fuerit statim subveniat: et domum omnibus instructam esse, quæ infirmitati illi sunt necessaria. De medicamentis quoque si necesse est, pro facultate loci providendum erit. Quod facilius fieri potest, si quæ infirmis præest non fuerit expers medicinæ. Ad quam etiam de iis quæ sanguinem minuant cura pertinebit. Oportet autem aliquam flebotomiæ peritam esse, ne virum propter hoc ad mulieres ingredi necesse sit. Providendum est etiam de officiis horarum et communione, ne desint infirmis; ut saltem dominico die communicetur, confessione semper et satisfactione quam potuerint præeuntibus. De unctione quoque infirmorum beati Jacobi apostoli sententia sollicite custodiatur, ad quam quidem faciendam tunc maxime quum de vita ægrotantis desperatur, inducantur ex monachis duo seniores sacerdotes cum diacono, qui sanctificatum oleum secum afferant, et conventu sororum assistente, interposito tamen pariete, ipsi hoc celebrent sacramentum. Similiter quum opus fuerit, de communione agatur. Oportet itaque domum infirmarum sic aptari, ut ad hæc facienda monachi facilem habeant accessum et recessum, nec conventum videntes, nec ab eo visi. Singulis autem diebus semel ad minus diaconissa cum cellararia infirmam tanquam Christum visitent, ut de necessitatibus ejus sollicitæ provideant tam in corporalibus quam spiritualibus, et illud a Domino audire mereantur⁵: « Infirmus eram, et visitasti me. » Quod si ægrotans ad exitum propinquaverit, et in extasi agoniæ venerit, statim aliqua ei assistens ad conventum properet cum tabula, et eam pulsans exitum sororis nuntiet, totusque conventus, quæcunque hora sit diei vel noctis, ad morientem festinet, nisi ecclesiasticis præpediatur⁶ officiis. Quod si acciderit, quod nihil est operi Dei præponendum, satis est diaconissam cum aliquibus, quas elegerit, accelerare, et conventum postmodum sequi. Quæcunque vero ad hunc tabulæ pulsum occurrerint, statim litaniam inchoent, quoisque sanctorum et sanctarum invocatio compleatür; et tunc psalmi vel cætera, quæ ad exequias pertinent, subsequantur. Quam salubre vero sit ad infirmos ire sive mortuos, Ecclesiastes diligenter attendens, ait⁷: « Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii. In illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat

⁴ Eccl., cap. xxxviii, v. 9 et 10. — ⁵ Matth., cap. xxv, v. 36. — ⁶ Impediatur MS. Amb. — ⁷ Eccl., cap. vii, v. 3.

quid futurus sit. » Item¹ : « Cor sapientium ubi tristitia est. » Defunctæ vero corpusculum a sororibus statim abluatur, et aliqua vili, sed munda interula et caligis indutum feretro imponatur, velo capite obvoluto. Quæ quidem indumenta firmiter corpori consuantur sive ligentur, nec ulterius moveantur. Ipsum corpus a sororibus in ecclesiam delatum monachi quum oportuerit sepulturæ tradant, et sorores interim in oratorio psalmodiæ vel orationibus intente vacabunt. Diaconissæ vero sepultura id tantum præ cæteris habeat honoris, ut cilicio solo totum ejus corpus involvatur, et in eo quasi in sacco tota consuatur.

Vestiaria totum quod ad curam indumentorum spectat providebit, tam in calciamentis scilicet quam in cæteris omnibus. Ipsa tonderi oves faciet, coria calciamentorum suscipiet. Linum seu lanam excolet et colligit, et totam curam telarum habebit. Filum et acum et forfices omnibus ministrabit. Totam dormitorii curam habebit, et stratis omnibus providebit. De mantilibus quoque mensarum et manutergiis et universis pannis curam aget, incidendis, suendis, abluendis. Ad hanc maxime illud pertinet : « Quæsivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum². Manum suam misit ad colum, et digitus sui apprehenderunt fusum³. Non timebit domui suæ a frigoribus nivis. Omnes enim domestici ejus vestiti duplicibus, et ridebit in die novissimo⁴. Consideravit semitas domus suæ, et panem otiosa non comedit. Surrexerunt filii ejus et beatissimam prædicaverunt eam⁵. » Hæc suorum operum habebit instrumenta, et providebit de suis operibus, quæ quibus debeat injungere sororibus. Ipsa enim novitiarum curam aget, donec in congregationem suscipiantur.

Celleraria curam habebit de iis omnibus quæ pertinent ad victum, de cellario, refectorio, coquina, molendino, pistrino cum furno, de hortis etiā et viridariis, et agrorum tota cultura : de apibus quoque, arméntis et pecoribus cunctis, seu avibus necessariis. Ab ipsa requiretur quidquid de cibis necessarium erit. Hanc maxime non esse avaram convenit, sed promptam et voluntariam ad omnia necessaria tribuenda. Hilarem enim datorem diligit Deus. Quam omnino prohibemus, ne de administrationis suæ dispensatione sibi magis quam aliis sit propitia, nec privata sibi paret fercula, nec sibi reservet quæ aliis defraudet. « Optimus, » inquit Hieronymus⁶, « est dispensator, qui sibi nihil reservat. » Judas suæ dispensationis abutens officio, quum loculos haberet, de cœtu periit apostolico. Ananias quoque et Saphira uxoris ejus retinendo sententiam mortis exceperunt.

Ad portariam, sive ostiarium, quod idem est, pertinet de suscipiendis hospi-

¹ Eccles., cap. vii, v. 5. — ² Prov., cap. xxxi, v. 13. — ³ Ibid., v. 19. — ⁴ Ibid., v. 21. — ⁵ Ibid., v. 27 et 28.
— ⁶ Epist. xxxiv, ad Nepotianum, Opp. t. IV, col. 266.

tibus, vel quibuslibet advenientibus, et de iis nuntiandis vel adducendis ubi oporteat, et de cura hospitalitatis. Hanc aetate et mente discretam esse convenit, ut sciat accipere responsum et reddere, et qui vel qualiter suscipiendi sint, an non sint, dijudicare. Ex qua maxime tanquam ex vestibulo Domini religionem monasterii decorari oportet, quum ab ipsa ejus notitia incipiat. Sit igitur blanda verbis, mitis alloquio, ut in his quoque quos excluserit, convenienti reddita ratione charitatem studeat ædificare. Hinc enim scriptum est¹: « Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitat furem. » Et alibi²: « Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos. » Ipsa quoque saepius pauperes videns, meliusque cognoscens, si qua eis de cibis aut vestimentis distribuenda sunt, distribuet: tam ipsa vero quam cæteræ officiales, si suffragio vel solatio aliquarum eguerint, dentur eis a diaconissa vicariae. Quas præcipue de conversis assumi convenit, ne aliqua unquam monialium divinis desit officiis, sive capitulo vel refectorio. Domunculam juxta portam habeat, in qua ipsa vel ejus vicaria præsto sit semper advenientibus, ubi etiam otiosæ non maneant, et tanto amplius silentio studeant, quanto earum loquacitas his quoque qui extra sunt, facilius potest innotescere. Ipsius profecto est non solum homines, quos oportet, arcere; verumetiam rumores penitus excludere, ne ad conventum temere defenantur, et ab ipsa est exigendum quidquid in hoc quoque fuerit excessum. Si quid vero audierit quod scitu opus sit, ad diaconissam secreto referet, ut ipsa super hoc, si placet, deliberet. Mox autem ut ad portam pulsatum vel inclamatum fuerit, quæ præsto est querat a supervenientibus qui sint, aut quid velint, portamque, si oportuerit, statim aperiat, ut advenientes suscipiat. Solas quippe feminas intus hospitari licebit. Viri autem ad monachos dirigentur. Nullus itaque aliqua de causa intus admittetur, nisi consulta prius et jubente diaconissa. Feminis autem statim patebit introitus. Susceptas vero feminas, seu viros quacunque occasione introeuntes portaria in cellula sua pausare³, faciet, donec a diaconissa vel sororibus, si necessarium est vel opportunum, eis occurratur. Pauperibus vero quæ ablutione pedum indigent, hanc quoque hospitalitatis gratiam ipsa diaconissa seu sorores diligenter exhibeant. Nam et Apostolus ex hoc præcipue humanitatis obsequio dictus est diaconus. Sicut in *Vitis* quoque *Patrum* quidam ipsorum meminit, dicens⁴: « Propter te homo salvator factus diaconus, præcinctus se linteo, lavit pedes discipulorum, præcipiens eis fratrum pedes lavare. » Hinc Apostolus de diaconissa meminit, dicens⁵: « Si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit. » Et ipse Dominus: « Hôspes, » inquit⁶, « eram, et collegistis

¹ *Prov.*, cap. xv, v. 1. — ² *Ecli.*, cap. xi, v. 5. — ³ *Morari*, RMS. — ⁴ *Vit. Patrum*, lib. VI, p. 658. — ⁵ *Timoth. I*, cap. v, v. 10. — ⁶ *Matth.*, cap. xxv, v. 35.

me. » Officiales omnes præter cantricem de his instituantur, quæ litteris non intendunt, ut si ad hoc tales reperiri possint idoneæ, litteris vacare liberius queant.

Oratorii ornamenta necessaria sint, non superflua; munda magis quam pretiosa: Nihil igitur in eo de auro vel de argento compositum sit præter unum calicem argenteum, vel plures etiam si necesse sit. Nulla de serico sint ornamenta, præter stolas aut phanones. Nulla in eo sint imaginum sculptilia. Crux ibi lignea tantum erigatur ad altare, in qua si forte imaginem Salvatoris placeat depingi, non est prohibendum. Nullas vero alias imagines altaria cognoscant. Campanis duabus monasterium sit contentum. Vas aquæ benedictæ ad introitum oratorii extra collocetur, ut ea sanctificantur mane ingressuræ, vel post completorium egressæ. Nullæ monialium horis desint canonicas; sed statim ut pulsatum fuerit signum, omnibus aliis postpositis ad divinum properetur officium, modesto tamen incessu. Introeuntes autem secreto oratorium, dicant quæ poterunt¹: « Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum, etc. » Nullus in choro liber teneatur, nisi officio præsenti necessarius. Psalmi aperte et distincte ad intelligendum dicantur, et tam moderata sit psalmodia vel cantus, ut quæ vocem habent infirmam sustinere valeant. Nihil in ecclesia legatur aut cantetur, nisi de authentica sumptum scriptura, maxime autem de Novo vel Veteri Testamento, quæ utraque sic per lectiones distribuantur, ut ex integro per annum in ecclesia legantur. Expositiones vero ipsorum vel sermones doctorum, seu quælibet scripturæ aliquid ædificationis habentes ad mensam vel in capitulo recitentur: et ubique opus sit omnium lectio concedatur. Nulla autem legere vel cantare præsumat², nisi quod prius præviderit. Si qua forte de iis aliquid in oratorio vitiouse protulerit, ibidem supplicando coram omnibus satisfaciat, secreto dicens: « Ignosce, Domine, etiam hac vice negligentiae meæ. » Media autem nocte, secundum institutionem propheticam, ad vigilias nocturnas surendum est, propter quod adeo tempestive cubandum est, ut has vigilias ferre natura valeat infirma, et omnia quæ ad diem pertinent cum luce fieri possint, sicut et beatus Benedictus instituit. Post vigilias autem ad dormitorium redeatur, antequam hora matutinarum laudum pulsetur. Et si quid noctis adhuc superest, infirmæ somnus non negetur naturæ. Maxime namque somnus lassatam recreat naturam, et patientem operis reddit, et sobriam conservat, et alacrem. Si quæ tamen *Psalterii* vel aliquarum lectionum meditatione indigent, ut beatus quoque meminit Benedictus, vacare ita debent, ut quiescentes non inquietent. Ideo namque meditationi hoc loco potius quam lectioni dixit, ne lectio aliquorum quietem impediret aliorum. Qui etiam quum ait, « a fratribus qui indigent, »

¹ Psalm. v. v. 8. — ² Audeat RMS.

profecto nec ad hanc meditationem compulit. Nonnunquam tamen si doctrina etiam cantus opus est, de hoc similiter providendum est iis quibus necesse est. Hora vero matutina, die statim illuscente, peragatur, et exorto lucifero, si provideri potest, ipsa pulsetur. Quia completa revertatur ad dormitorium. Quod si æstas fuerit, quia tunc breve est tempus nocturnum, et longum matutinum; aliquantulum ante primam dormire non prohibemus, donec sonitu facto excitentur. De qua etiam quiete post matutinales videlicet laudes beatus Gregorius ⁱⁱ *Dialogorum* capitulo, quum de venerabili viro Libertino loqueretur, meminit, dicens¹: « Die vero erat altera pro utilitate monasterii causa constituta. Expletis igitur hymnis matutinalibus, Libertinus ad lectum abbatis venit, orationem sibi humiliter petiit. » Hæc igitur quies matutinalis a Pascha usque ad æquinoctium autumnale, ex quo incipit diem excedere, non denegetur. Egressæ autem de dormitorio abluant, et acceptis libris in claustro sedeant legentes vel cantantes, donec prima pulsetur. Post primam vero in capitulum eatur, et omnibus ibi residentibus lectio *Martyrologii* legatur, luna ante pronuntiata. Ubi postmodum vel aliquo sermonis aedificio fiat, vel aliquid de regula legatur et exponatur. Deinde si quæ corrigenda sunt, vel disponenda, prosequi oportet.

Sciendum vero est, nec monasterium nec domum aliquam inordinatam dici debere, si qua ibi inordinate fiant, sed si quum facta fuerunt, non sollicite corriganter. Quis enim locus a peccato penitus expers? Quod diligenter beatus attendens Augustinus, quum clerum suum instrueret, in quodam loco meminit, dicens²: « Quantum libet enim vigilet disciplina domus meæ; homo sum, et inter homines vivo. Nec mihi arrogare audeo ut domus mea melior sit quam arca Noe³, ubi tamen inter octo homines unus inventus est reprobus; aut melior sit quam domus Abrahæ, ubi dictum est⁴: « Ejice ancillam et filium ejus; » aut melior quam domus Isaac⁵: « Jacob dilexi, Esau odio habui; » aut melior quam domus Jacob⁶, ubi lectum patris filius incestavit; aut melior quam domus David⁷, cuius filius unus cum sorore concubuit, alter contra patris tam sanctam mansuetudinem rebellavit; aut melior quam cohabitatio apostoli Pauli, qui si inter bonos habitaret non diceret⁸; « Foris pugnæ, intus timores; » nec⁹ loqueretur: « Nemo est homo qui germane de vobis sollicitus sit. Omnes quæ « sua sunt querunt; » aut melior quam coabitatio ipsius Christi, in qua undecim boni perfidum et furem Judam toleraverunt: aut melior postremo quam cœlum, unde angeli ceciderunt. » Qui etiam nos ad disciplinam monasterii plu-

¹ *Dial.*, lib. I, cap. II, *Opp.* t. II, col. 160. — ² v. 1 et sq.; cap. xv. — ³ *Corinth. II*, cap. vii, v. 5. —

⁴ *Epist. LXXXVIII*, *Opp.* t. II, col. 186. — ⁵ *Genes.*, cap. ix. — ⁶ Legitur apud Augustinum: « Nec diceret quum de sancti-
— ⁷ *Genes.*, cap. xxi, v. 10. — ⁸ *Malach.*, cap. i, v. 2 tate et fide Timothei loqueretur. » — ⁹ *Philipp.*, cap. II, v. 20,
et 3. — ¹⁰ *Genes.*, cap. xxxv, v. 22. — ¹¹ *Reg.*, cap. xiii, 21.

rimum exhortans , annexuit dicens : « Fateor coram Deo , ex quo Deo servire cœpi , quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt , ita non sum expertus pejores quam qui in monasteriis ceciderunt . » Ita ut hinc , arbitror¹ , in *Apocalypsi* scriptum² : « Justus justior fiat , et sordidus sordescat adhuc . » Tanta igitur correctionis districtio sit , ut quæcunque in altera viderit quod corrigendum sit , et celaverit , graviori subjaceat disciplinæ , quam illa quæ hoc commisit . Nulla igitur vel suum vel alterius delictum accusare differat . Quæcunque vero se accusans alias prævenerit , sicut scriptum est³ : « Justus prior est accusator sui , » mitiorem meretur disciplinam , si ejus cessaverit negligenter . Nulla vero aliam excusare præsumat , nisi forte diaconissa ab aliis ignorantia rei veritatem interroget . Nulla unquam aliam cädere pro quacunque culpa præsumat , nisi cui injunctum fuerit a diaconissa . Scriptum est autem de disciplina correctionis⁴ : « Disciplinam Domini , fili mi , ne abjicias . Ne deficias quum ab eo corriperis . Quem enim diligit Dominus corripit , et quasi pater in filio complacet sibi . » Item : « Qui parcit virgæ , odit filium : qui autem diligit illum , instanter erudit⁵ . Pestilente flagellato stultus sapientior erit⁶ . Multato pestilente sapientior erit parvulus⁷ . Flagellum equo , et chamus asino , et virga dorso imprudentium⁸ . Qui corripit hominem postea inveniet apud eum , magis quam ille qui per linguæ blandimenta decipit⁹ . Omnis autem disciplina in præsenti quid videtur non esse gaudii , sed mœroris . Postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ¹⁰ . Confusio patris est in filio indisciplinato , filia autem fatua in deminoratione erit¹¹ . Qui diligit filium , assiduat illi flagella , ut lætetur in novissimo¹² . Qui docet filium , laudabitur in illo , et in medio domesticorum in illo gloriatur . Equus indomitus evadet durus , et filius remissus evadet præceps . Lacta filium tuum , et paventem te faciet . Lude cum eo , et contristabit te¹³ . » In discussione vero consilii cuilibet suam proferre sententiam licebit , sed quidquid omnibus videatur , diaconissæ decretum immobile teneatur , in cuius arbitrio cuncta consistunt ; etiam si , quod absit , ipsa fallatur , et quod deterius est ipsa constituat . Unde et illud est beati Augustini libro *Confessionum* : « Multum peccat qui inobediens est suis prælatis in aliquo , si vel meliora eligat quam ea quæ sibi jubentur . » Multo quippe melius est nobis bene facere , quam bonum facere . Nec tam quod fiat , quam quod quo modo vel animo fiat , pensandum est . Bene vero fit quidquid per obedientiam fit , etiam si quod fit bonum esse minime videatur . Per omnia itaque prælatis est obediendum , quantacunque sint damna rerum , si nullum appetet animæ periculum . Provideat prælatus ut

¹ Apocal. , cap. xxii , v. 11. — ² Prov. , cap. xviii , v. 11. — ³ Ibid. , cap. xxvi , v. 23. — ⁴ Ibid. , cap. xxviii , v. 17. — ⁵ Ibid. , cap. iii , v. 11 et 12. — ⁶ Ibid. , cap. xiii , v. 23. — ⁷ Heb. , cap. xii , v. 11. — ⁸ Eccli. , cap. xxii , v. 24. — ⁹ Ibid. , cap. xix , v. 25. — ¹⁰ Ibid. , cap. xxi , v. 3. — ¹¹ Ibid. , cap. xxx , v. 1 et 2. — ¹² Ibid. , v. 8 et 9.

bene præcipiat, quia subjectis bene obedire sufficit, nec suam, sicut professi sunt, sed prælatorum sequi voluntatem. Omnino¹ enim prohibemus ut unquam consuetudo rationi præponatur, nec unquam aliquid defendatur, quia sit consuetudo, sed quia ratio; nec quia sit usitatum, sed quia bonum: et tanto libenter excipiatur, quanto melius apparebit. Alioquin judaizantes legis antiquitatem Evangelio præferamus. Ad quod beatus Augustinus de consilio Cypriani pleraque asserens testimonia, quodam loco ait²: « Qui contempta veritate, præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revealatur, aut circa Deum ingratus est, cuius inspiratione Ecclesia ejus instruitur. » Item³: « In Evangelio Dominus: « Ego sum, » inquit⁴, « Veritas. » Non dixit: « Ego sum consuetudo. » Itaque veritate manifestata, cedat consuetudo veritati. » Item⁵: « Revelatione facta veritatis, cedat error veritati, quia et Petrus qui prius circumcidebat cessit Paulo prædicanti veritatem. » Idem lib. IV *de Baptismo*⁶: « Frustra quidem qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis objiciunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuit a Spiritu sancto revelatum. » Hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini præponenda est. Gregorius VII Vuimundo⁷ episcopo: « Et certe, ut beati Cypriani utamur sententia, quælibet consuetudo quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati est omnino postponenda⁸; et usus qui veritati est contrarius, abolendus⁹. » Quanto etiam amore veritas quoque verborum amplectenda, admonemur in *Ecclesiastico* quum dicitur¹⁰: « Pro anima tua non confundaris dicere verum. » Item¹¹: « Non contradicas verbo veritatis ullo modo. » Et iterum¹²: « Ante omnia opera verbum verax præcedat te, et ante omnem actum consilium stabile. » Nihil etiam in auctoritatem ducatur, quia geritur a multis, sed quia probatur a sapientibus et bonis: « Stultorum, » inquit Salomon¹³, « infinitus est numerus. » Et juxta Veritatis assertiōnem¹⁴: « Multi vocati; pauci vero electi. » Rara sunt quæque pretiosa; et quæ abundant numero, minuuntur pretio. Nemo enim in consilio majorem hominum partem, sed meliorem sequatur. Nec ætas hominis, sed sapientia consideretur; nec amicitia, sed veritas attendatur. Unde et poetica est illa sententia¹⁵:

. Fas est et ab hoste doceri.

¹ *Omnibus* MS. Amb.—*Omnino etiam?*—² *De Baptismo* contra Donat., lib. III, cap. v, *Opp.* t. IX, col. 111. —³ *Ibid.*, cap. vi. —⁴ *Joan.*, cap. xiv, v. 6. —⁵ Cap. vii, col. 112. —⁶ Lib. IV, cap. v, col. 124. —⁷ *Vuitlimundo* MS. Amb. De isto Vuimondo, episcopo aversano, vid. Ughelli, *Italia sacra*, edit. sec. Venetiis, 1717, in-fol., t. I,

col. 488. —⁸ Male legit Amb. *præponenda*. —⁹ Vid. *Corpus Juris canon.*, p. I, dist. viii, cap. v. —¹⁰ *Ecli.*, cap. iv, v. 24. —¹¹ *Ibid.*, v. 30. —¹² *Ibid.*, cap. xxvii, v. 20. —¹³ *Eccles.*, cap. i, v. 15. —¹⁴ *Matth.*, cap. xxii, v. 14. —¹⁵ Ovid., *Metam.*, lib. IV, v. 428.

Quotiens autem opus est consilio, non differatur. Et si de rebus præcipuis est deliberandum, convocetur conventus. In minoribus autem rebus, discutiendis, sufficiet diaconissa paucis ad se de majoribus personis convocatis. Scriptum quoque est de consilio: « Ubi non est gubernator, populus corruit. Salus autem, ubi multa consilia¹. Via stulti recta in oculis ejus. Qui autem sapiens, audit consilia². Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis³. » Si forte sine consilio aliquid prosperum habet eventum, non excusat hominis præsumptionem fortunæ beneficium. Sin autem post consilium nonnunquam errant, potestas quæ consilium quæsivit, rea non teneatur præsumptionis. Nec tam culpandus est qui creditit, quam quibus ipse errando acquievit.

Egressæ vero capitulum iis quibus oportet operibus intendant, legendo scilicet vel cantando, sive manibus operando usque ad tertiam. Post tertiam autem missa dicatur, ad quam quidem celebrandam unus ex monachis sacerdos hebdomadarius instituatur. Quem profecto⁴ si copia tanta sit, cum diacono et subdiacono venire oportet, qui ei quod necessarium est administrent, vel quod suum est et ipsi operentur. Quorum accessus vel recessus ita fiant, ut sororum conventui nullatenus pateant. Si vero plures necessarii fuerint, et de his providendum erit, et ita semper, si fieri potest, ut monachi propter missas monialium nunquam conventui suo in officiis desint divinis. Si vero communicandum a sororibus fuerit, senior eligatur sacerdos, qui post missam eas communicet; egressis inde prius diacono et subdiacono, propter tollendam temptationis occasionem. Ter vero ad minus in anno totus communicet conventus, id est Pascha, Pentecoste, et natale Domini, sicut a patribus est institutum de secularibus etiam hominibus. His autem communionibus ita se præparent ut tertio die ante ad confessionem et congruam satisfactionem omnes accedant, et terno se panis et aquæ jejunio et oratione frequenti purifcent cum omni humilitate et tremore; illam Apostoli terribilem apud se retractantes sententiam⁵: « Itaque, » inquit, « quicunque manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmetipsos dijudicaremus, non utique dijudicaremur. » Post missam quoque ad opera redeant usque ad sextam, et nullo tempore otiose vivant, sed unaquæque id quod potest et quod oportet operetur. Post sextam autem prandendum est, nisi jejunium fuerit. Tunc enim

¹ Prov., cap. II, v. 14. — ² Prov., cap. XII, v. 15. — ³ Eccli., cap. XXXII, v. 24. — ⁴ Praesto MS. Amb. — ⁵ Corinth. I, cap. II, v. 27 et sq.

nona expectanda est , et in quadragesima etiam vespera. Nullo vero tempore conventus careat lectione. Quam quum diaconissa terminare voluerit , dicat : Sufficit. Et statim ad grates Domino referendas ab omnibus surgatur. Aestivo tempore post prandium usque ad nonam quiescendum est in dormitorio , et post nonam ad opera redeundum usque ad vesperas. Post vesperas autem vel statim coenandum est , vel potandum. Et inde etiam , secundum temporis consuetudinem , ad collationem eundum. Sabbato autem , ante collationem munditiæ fiant , in ablutione videlicet pedum et manuum. In quo quidem obsequio diaconissa famuletur cum hebdomadariis , quæ coquinæ deservierunt. Post collationem vero , ad completorium statim est veniendum , inde dormitum est eundum.

De victu autem et vestitu apostolica teneatur sententia , qua dicitur¹ : « Habantes autem alimenta et quibus tegamur , his contenti simus. » Ut videlicet necessaria sufficient , non superflua querantur. Et quod vilius poterit comparari , vel facilius haberi , et sine scandalo sumi , re concedatur. Solum quippe scandalum propriæ conscientiæ vel alterius in cibis Apostolus vitat , sciens quia non est cibus in vicio , sed appetitus : « Qui manducat , » inquit² , « non manducantem non spernat. Qui non manducat , manducantem non judicet. Tu quis es , qui judicas alienum servum ? Qui manducat , Domino manducat. Gratias enim agit Deo. Et qui non manducat , Domino non manducat , et gratias agit Deo. Non ergo amplius invicem judicemus , sed hoc judicate magis ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Scio et confido in Domino Iesu , quia nihil commune per ipsum , nisi [ei] qui aestimat quid commune esse. Non est regnum Dei esca et potus , sed justitia , et pax , et gaudium in Spiritu sancto. Omnia quidem munda sunt , sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonum non manducare carnem , et non bibere vinum , neque in quo frater tuus offendatur , aut scandalizetur. » Qui etiam post scandalum fratris de proprio scandalio ipsius qui contra conscientiam suam comedit , adjungit dicens³ : « Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat. Qui autem discernit si manducaverit , damnatus est quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide , peccatum est. » In omni quippe quod agimus contra conscientiam nostram , et contra hoc quod credimus , peccamus. Et in eo quod probamus , hoc est per legem quam approbamus atque recipimus , judicamus nosmetipsos atque damnamus , si illos videlicet comedimus cibos quos discernimus , hoc est per legem excludimus , et separamus tanquam immundos. Tantum enim est testimonium conscientiæ nostræ , ut haec nos apud Deum maxime accuset vel excuset. Unde

¹ Timoth. I , cap. vi , v. 8. — ² Rom. , cap. xiv , v. 3 et sq. — ³ Ibid. , v. 22.

et Joannes in prima sua meminit epistola¹: « Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Et quidquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus; et ea quæ sunt placita coram eo facimus. » Bene itaque et Paulus superius ait²: nihil esse communie per Christum, nisi ei qui communie quid esse putat, hoc est immundum et interdictum si sibi credit. Communes quippe cibos dicimus, qui secundum legem mundi³ vocantur, quod eos scilicet lex a suis excludens, quasi his qui extra legem sunt exponat et publicet. Unde et communes feminæ immundæ sunt, et communia quæque vel publicata vilia sunt, vel minus chara. Nullum itaque cibum per Christum asserit esse communem, id est immundum, quia lex Christi nullum interdit, nisi ut dictum est, propter scandalum removendum, vel propriæ scilicet conscientiae, vel alienæ. De qua et alibi dicit: « Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo in æternum, ne fratrem meum scandalizem⁴? Non sum liber, non sum apostolus⁵. » Ac si diceret: Nunquid non habeo illam libertatem quam Dominus apostolis dedit, de quibuslibet scilicet edendis vel de stipendiis aliorum sumendis? Sic quippe quum apostolos mitteret, quodam loco ait⁶: « Edentes et bibentes quæ apud illos sunt, » nullum videlicet cibum a ceteris distinguens. Quod diligenter Apostolus attendens, et omnia ciborum genera, etiamsi sint infidelium cibi et idolothyta, christianis esse licita studiose prôsequitur; solum, ut diximus, in cibis scandalum vitans: « Omnia⁷, » inquit, « licent; sed non omnia expedient. Omnia mihi licent, sed non omnia edificant. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. Omne quod in niacello venit manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Domini est terra, et plenitudo ejus⁸. Si quis vocat vos infidelium ad cœnam, et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter illum qui judicavit, et propter conscientiam. Conscientiam dico non tuam, sed alterius. Sine offensione estote Judæis et gentibus, et Ecclesiae Dei. » Ex quibus videlicet Apostoli verbis manifeste colligitur, nullum nobis interdicte, quo sine offensa propriæ conscientiae vel alienæ vesci possimus. Sine offensa vero propriæ conscientiae tuné agimus, si propositum vitae, quo salvari possumus, nos servare cōfidimus. Sine offensa autem alienæ, si eo modo vivere credimur quo salvemur. Eo quidem modo vivemus, si omnibus necessariis naturæ indulitis peccata vitemus; nec de nostra virtute præsumentes illi vitae jugo præfessione nos obligemus, quo prægravati succumbamus: et tanto sit gravior